F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 13/2022

Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO.--------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.-----------------------------------------

FALTAS:

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR, por se encontrar de férias.----------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 12 de

26/05/2022 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- A pedido da Associação de Gigantones, foi realizado o transporte do material para a exposição

do Bamis no Centro Cultural “A Moagem” em Melides, no dia 31 de maio;-----------------------

- A Traininghouse agradeceu e informou que já não irá necessitar do estágio do ATL, uma vez

que a estagiária irá realizar o referido estágio na Escola Básica nº 2;--------------------------------

- Foi cedida uma sala à Cercisiago no dia 7 de junho para atendimento de utentes;---------------

- A pedido da Associação de Moradores da Bêbeda, cedemos 100 cadeiras para o dia 25 de

junho para a realização de um evento;--------------------------------------------------------------------

- A convite da Câmara Municipal de Sines e do Presidente da ANACOM irá estar presente na

reunião de dia 15 de junho, na qual vai ser apresentado o estudo de qualidade de serviço das

redes móveis da MEO, NOS e VODAFONE;-----------------------------------------------------------

- Cedemos 40 mesas, 150 cadeiras e 2 fogareiros ao CNLA para o almoço convívio dos

participantes da prova de Mar, a realizar dia 12 de junho;---------------------------------------------

- Irá proceder à entrega de prémios no âmbito da prova de Mar realizada pelo CNLA no dia 12

de junho;------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de maio, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 13/2022 –08  DE JUNHO

O Presidente

Propõe que:

- Se dê inicio aos contactos para a organização do evento “Banho 29” a realizar no dia 29 de

agosto.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

CNOD

Presente e-mail com entrada nº 689 de 27/05/2022 solicitando o nosso apoio com a atribuição

de um subsídio para a realização do 14º Congresso Nacional de Pessoas com Deficiência a

realizar dia 15 de outubro.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Não possuímos verba orçamentada

para o solicitado”.-------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 700 de 31/05/2022 divulgando informação referente ao

Gabinete Local de Encaminhamento Social (GLES).--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Divulgar”.-----------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 720 de 01/06/2022 remetendo informação de um protocolo entre

o Instituto de Segurança Social e a Anafre de modo às Juntas de Freguesia apoiarem no âmbito

do Estatuto do Cuidador Informal.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MILSIM

Presente e-mail com entrada nº 736 de 06/06/2022 solicitando apoio para a realização da

terceira edição do evento internacional denominado RECCE na Área Florestal de Sines de 12

a 15 de agosto.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Estamos disponíveis para a

cedência do nosso Pavilhão, mediante regulamento em vigor.”--------------------------------------

TERRAS SEM SOMBRA

Presente e-mail com entrada nº 739 de 06/06/2022 remetendo convite para as atividades que se

realizarão a 11 e 12 de junho no Concelho de Santiago do Cacém.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 740 de 06/06/2022 divulgando Curso Breve Lei Quadro das

Freguesias na perspetiva das Assembleias Municipais que decorrerá nos dia 14 e 15 de junho,

na plataforma Zoom.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 13/2022 –08  DE JUNHO

AGRUPAMENTO 744

Presente e-mail com entrada nº 741 de 07/06/2022 solicitando apoio com o aluguer de 1 ou 2

sanitários para um acampamento que vai ter lugar na Ribeira dos Moinhos no fim de semana

de 17 a 19 de junho.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

AGRUPAMENTO 744

Presente e-mail com entrada nº 744 de 07/06/2022 remetendo proposta de preços da Vendap

para aluguer de sanitários.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atribuir um apoio no valor de

319,80 € para aluguer de dois sanitários à Vendap, para um acampamento que vai ter lugar na

Ribeira dos Moinhos no fim-de-semana de 17 a 19 de junho”.---------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 747 de 07/06/2022 remetendo informação referente à realização

de Torneio Solidário de Futsal no dia 24 de junho, com o objetivo a angariação de bens

alimentares para serem organizados em cabazes para entrega às famílias mais necessitadas de

Sines.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Divulgar”.-----------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo Mapa de Pessoal da Junta de Freguesia de

Sines para o ano de 2022.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ O Mapa de Pessoal foi aprovado”.-------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:40

horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

 A SECRETÁRIA,

____________________________________

O TESOUREIRO,

____________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________